[image: image1.emf]

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

	EXPEDIENTE

Data:________/__________/2023
	DECISÃO PLENÁRIA - Data: ________/_________/2023

	(    ) PEDIDO DE VISTA

(   ) PEDIDO DE RETIRADA
	(    ) APROVADO

(    ) REPROVADO
	Visto Secretário:

_______________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 053/2023
Concede “Título de Cidadã Honorária Diamantinense” a senhora Rosângela Scandaroli Conci.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a honraria "Título de Cidadã Honorária Diamantinense, a senhora Rosângela Scandaroli Conci.
Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Ver. Arnildo Gerhardt Neto

Presidente

Ver. Jose Carlos David

Vice-Presidente

Ver. Adriano Soares Correa

Secretário

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a população.
A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Ver. Arnildo Gerhardt Neto

Presidente

Ver. Jose Carlos David

Vice-Presidente

Ver. Adriano Soares Correa

Secretário

Rosângela Scandaroli Conci

Natural do município de Altônia no Estado do Paraná, nasceu no dia 10 de agosto de 1971, filha Ildo Conci (in memoriam) e Cleusa Maria Scandaroli Conci, reside em Diamantino desde o ano de 1980.
Mãe de três filhos, como carinhosamente se refere a eles “minhas joias preciosas” Fernanda, Maria Eduarda e Luiz Otávio. Mãe dedicada e esposa amorosa, casada com Jair José dos Anjos, completando 17 anos de união.
Desde muito jovem sempre trabalhou e ajudou com as despesas da casa, é muito grata a cada um dos estabelecimentos pelo qual contribuiu para a sua bagagem pessoal e profissional, o primeiro emprego foi como auxiliar de sala na Escola MADE - Moderna Associação Diamantinense de Ensino, e em seguida como secretária do Dr. Antônio Carlos Mattar, no Hospital Diamantino. Há 25 anos servidora pública da rede Municipal de Educação.
Os estudos básicos foram realizados na Escola Estadual Menodora Fialho de Figueiredo do 1° ano até o 2° ano, na cidade Dourados-MS, e do 3° ano a 7a série, na Escola Estadual Plácido de Castro, a 8° série na Escola Estadual Lucia Figueiredo, na cidade de Altônia/Pr.

Retornou para Diamantino e fez o ensino médio “Técnico em Contabilidade”, na Escola Estadual Plácido de Castro, e uma complementação pedagógica do Magistério, na cidade em Nova Mutum-MT.

Tem formação em Pedagogia pelas Faculdades Integradas de Diamantino, onde, posteriormente fez pós graduação. Atualmente está finalizando a segunda graduação no curso de Geografia, pela Faculdade Faveni.

A jornada como professora iniciou no ano de 1992 na Escola Municipal Elza Martins de Queiroz Oliveira, como Auxiliar de Sala da professora Evanice Teixeira.

No decorrer dos anos agregou valores e novas experiências nas escolas: Escola Estadual Dr. Manoel Murtinho, Escola Municipal Prefeito João Batista de Almeida até o ano de 1998.

Prestou concurso público municipal e assumiu a vaga na Escola Municipal Maria Euzébia Ferreira na Agrovila Bojuí, escola essa que durante sua estadia como professora, foi eleita como diretora por 02 anos pela comunidade, onde lá aprendeu o verdadeiro sentido da palavra gratidão, foi uma lição de vida, pois quando foi para lá, ainda não tinha energia e nem água encanada, igual está hoje na Agrovila, aprendeu com as dificuldades que você precisa de muito pouco para ser feliz.
Em 2002 passou por um processo de remoção, destinando-a para Escola Municipal Elza Martins de Queiróz Oliveira, e deu início a um vínculo muito forte pela escola e pela comunidade Pedregal, teve vários serviços prestados sempre integrando Escola X Comunidade, pois, acredita que essa ponte, vincula os pais aos estudos, mantém os alunos sempre presente e dedicados.

É uma professora que defende e acredita que através da educação, é possível transformar todo um futuro, escrevendo uma história, traçando destinos e orientando sempre na direção correta.
Como professora, coordenadora e diretora na Escola Municipal Elza Martins de Queiroz de Oliveira, desenvolveu diversos projetos na instituição, é voluntária e contribui com ações sociais para a Pastoral da Criança na comunidade do Bairro Pedregal. Sempre teve muito amor por sua profissão, é uma professora dedicada e compromissada com um único objetivo, levar o conhecimento de maneira leve e acolhedora a cada um de seus alunos.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diamantino.mt.leg.br